
1

DECRETO
SINDACALE

REGISTRO GENERALE N. 66 IN DATA 27-09-2023

Oggetto: FONDAZIONE GABRIELE CASTELLINI. NOMINA RAPPRESENTANTI DEL COMUNE DI 
COMO NEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTI:
 gli articoli 42 comma 2, lett. m) e 50 commi 8 e 9 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) che attribuiscono al 

Sindaco la competenza in tema di nomina, designazione e revoca dei rappresentanti del Comune 
presso enti, aziende ed istituzioni sulla base degli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale; 

 l’articolo 54 del vigente Statuto comunale in base al quale il Consiglio Comunale definisce tali 
indirizzi, all’inizio del mandato, indicando i criteri e le competenze ritenute utili per la selezione dei 
candidati;

 l’art. 70, lett. i) del vigente Statuto ai sensi del quale il Sindaco provvede alla nomina, designazione 
e revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni, sulla base degli indirizzi 
stabiliti dal Consiglio Comunale;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 17 marzo 2023 con la quale sono stati 
approvati gli “Indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti del Comune in 
seno ad organi ed organismi di Enti, Aziende e Istituzioni”;

RICHIAMATI:
 l’art. 6 dello Statuto della Fondazione secondo cui “Il Collegio Permanente è composto da Membri 

Fondatori e dai Membri Cooptati, in modo che – costantemente – il numero complessivo degli 
stessi Membri non sia mai inferiore al numero dei membri fondatori né superiore a 15 (quindici) 
unità. Sono Membri Fondatori, il Comune di Como e l’Amministrazione Provinciale di Como. (…) I 
Membri Fondatori sono vitalizi, e nominano i primi cinque membri del C.d.A. come segue: a) il 
Comune di Como nomina due membri, ed all’interno di questi indica il Presidente dello stesso 
C.d.A. che è anche presidente della Fondazione. (…) 



2

 l’art. 8 del predetto Statuto che così recita: “Il Consiglio di Amministrazione è costituito da un 
minimo di cinque ad un massimo di nove membri compreso il Presidente, eletti dal Collegio 
Permanente, in numero dispari. (…)

 l’art. 9 dello Statuto della Fondazione secondo cui “Il Consiglio di amministrazione dura in carica 
tre anni. 

 l’art. 5, comma 5, del D.L. n. 78/2010 secondo cui nei confronti dei titolari di cariche elettive, si può 
dar luogo esclusivamente al rimborso delle spese sostenute ed eventuali gettoni di presenza non 
possono superare l'importo di 30 euro a seduta;

DATO ATTO che:
 in ottemperanza agli Indirizzi stabiliti dal Consiglio Comunale, con avviso n. 2 pubblicato sul sito 

istituzionale in data 22.06.2023, sono stati aperti i termini per la presentazione delle candidature 
per il rinnovo del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Gabriele Castellini che recava 
quale termine ultimo per la presentazione delle candidature la data del 27.07.2023; 

 il Sindaco, esaminate le candidature pervenute entro il termine sopra indicato, con comunicazione 
del 15.09.2023 all’Ufficio Partecipate, agli atti, ha individuato la dott.ssa Gianfranca Crippa e l’Avv. 
Alessandro Premoli quali candidati idonei a ricoprire il ruolo di membri del Consiglio di 
Amministrazione della Fondazione Gabriele Castellini in rappresentanza del Comune di Como;

 con comunicazione del 21.09.2023, prot. 115142 e prot. 115109, agli atti, il Direttore del Settore 14 
informava la Dott.ssa Gianfranca Crippa e l’Avv. Alessandro Premoli della nomina di cui sopra e, ai 
fini del perfezionamento della procedura, li invitava a formalizzare l’accettazione della stessa e a 
rendere la dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità ai sensi del D. Lgs. 8 aprile 
2013 n. 39;

 con comunicazione del 22.09.2023, prot. 115568, agli atti, la Dott.ssa Gianfranca Crippa ha 
accettato la nomina e reso le prescritte dichiarazioni;

 con comunicazione del 22.09.2023, prot. 116073, agli atti, l’Avv. Alessandro Premoli ha accettato la 
nomina e reso le prescritte dichiarazioni;

 RITENUTO pertanto di procedere alla nomina della Dott.ssa Gianfranca Crippa e dell’Avv.  
Alessandro Premoli, in possesso dei requisiti generali e specifici richiesti per l’incarico da ricoprire 
di cui agli artt.  3, 4 e 5 dei citati Indirizzi consiliari, quali rappresentanti del Comune di Como nel 
Consiglio di Amministrazione della Fondazione Gabriele Castellini;

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina della dott.ssa Gianfranca Crippa e dell’Avv. Alessandro 
Premoli, entrambi in possesso dei requisiti generali e specifici richiesti per l’incarico da ricoprire di cui 
agli artt.  3, 4 e 5 dei citati Indirizzi consiliari, quali rappresentanti del Comune di Como nel Consiglio di 
Amministrazione della Fondazione Gabriele Castellini;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il parere positivo di regolarità tecnica - amministrativa espresso sul presente provvedimento 
dal Direttore del Settore 14 ex artt. 147 bis c. 1 del T.U.EE.LL. e 11, c. 1 del vigente Regolamento 
comunale dei controlli interni;



3

D E C R E T A

 di nominare la dott.ssa Gianfranca Crippa e l’Avv. Alessandro Premoli quali rappresentanti del 
Comune di Como nel Consiglio di Amministrazione della Fondazione Gabriele Castellini;

 di rendere noto il presente decreto mediante pubblicazione sul sito internet del Comune di Como.

Il Sindaco

 Alessandro RAPINESE

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


